### Macieja Drzewickiego dedykacja Kallimachowego *De his quae a Venetis*

Podstawa: *Philippi Callimachi De his quae a Venetis tentata sunt Persis ac Tartaris contra Turcos movendis*, recensuit A. Kempfi, commentariis illustravit T. Kowalewski, in linguam Polonam vertit M. Cytowska, Academia Scientiarum Polona, PWN, Varsoviae 1962, p. 12–19.

Magnifico patricio et sapientissimo senatori Veneto, M. Antonio Mauroceno, Mathias Drevitius regis Alberti secretarius s. p. d.

Defuncto paulo ante Casimiro rege nostro, cum quinque ipsius filii superessent habereturque consultatio de creando successore, minime ab initio  
 5 idem consilium omnibus fuit. Quidam enim naturae ius atque ordinem sequendum arbitrantes ad primogenitum se converterant. Nonnulli virtutem ac merita magis quam nascendi felicitatem intuentes Albertum malebant, qui iam tum bis regnum a Tartaris servasset nec solum indole, sed magnis etiam ac praeclaris rebus gestis  
 10 emineret. Alii vero quamplures suadebant non, quod ex causa aliqua regnatura deberetur, expendi, sed quid regno et iis, qui parituri essent, expediret, eumque deligendum potissime, sub quo viderentur commodius agitaturi. Sed, ut decuit, ad extremum aliis quibuscumque rationibus praeponderavit reverentia virtutis simul et gratia meritorum, parique omnium consensu in fastigium paternae fortunae Albertum extulere. Is paucos post dies consilia, ut fit, suorum exquirens de  
 15 foedere cum Turcis renovando misit me ad Petrum de Bnyno, episcopum Vladislaviensem, cuius fidem et potentiam in consulendo paternis rebus semper magno usui fuisse sciebat, ad se vero regem declarandum studium simul et momentum maximum attulisse.

Profectus igitur ad illum in Cuiaviam cum offendissem legentem in  
 20 historiis, quas Vincentius de rebus Polonorum edidit, ubi sententiam suam protulit de his, quae regis nomine proposueram, ‘Considerabam’ — inquit — ‘mecum inter legendum modo non temere cuiuslibet esse historiam conscribere nec sine summa ratione apud antiquos id munus ab honestis viris eisdemque sapientibus multumque et diu in republica versatis usurpari consuetum. Sciebant enim acuta  
 25 quidem et sollertia ingenia in quacumque fortunae sorte procreari solere, magna vero et capacia omnium, quae respublicas aut regna constituunt, augent, ornant, substinent, oriri non posse, nisi ex natalium amplitudine, quae par foret scribendorum maiestati. Ad cognitionem autem et iudicium eorum, quae vel utiliter vel honeste aut contra in republica administrantur, non adeo inter  
 30 scholasticos ex philosophorum praescriptis quam ex usu gerendis rebus perveniri. Quae ita esse video ex Vincentio. Nam licet ingenua, quia tamen tenui in familia simul natus, simul educatus, supra communia et usitata cogitationes atque animum minime attollere potuerit; eamque ob rem minuta quaeque ac propemodum sordida consecatur. Si qua vero vel modice excellunt — ea, quibus  
 35 assuevit pro magnificis scribendo — dicit miraturque ac narrat diligenter. Ab illis autem, quae sunt vi et natura sua maxima et memorabilia, eousque velut obruitur propter insolentiam, ut neque ingenio capere neque oratione substinere illa possit. Ex quo evenit, ut narratio alibi, ut caligans, statim circa initium haereat, alibi, ut caeca, progrediendo offendat, nonnullis etiam in locis tamquam victa succumbat.  
 40 Et quoniam non in senatu magis cum civibus ex usu rerum et temporis, sed domi cum libellis, quasi ex formula de prudentiae ceterarumque virtutum artibus disceptare consuevit, deliberationes aut nullas aut ineptas inserit et in reddendis agendorum rationibus et causis plerumque inanis, interdum alienus, saepe etiam contrarius invenitur. Ad contiones demum, quarum efficacia fere omnis duci  
 45 solet ex praecedentibus dictis factisque, ut qui eorum neque experimentum habet

neque notitiam, nulla praeparatione aut memoria praeteritorum accedit, nullam ex argumentis quasi vim, nullam ex sententiis approbationem adhibet. Atque ideo neque attentionem legenti neque assensum elicit iacetque non exsanguis tantum, verum etiam exanimis totus ille vigor et cursus rerum atque orationis, a quo historiae vehementiam quandam et velut spiritum accipiunt terrendo, cohortando, miserando, indignando. Quam partem boni auctores accuratissime tractavere, utpote sine qua civitatum et populorum mores, consuetudines, instituta, tum separatim cuiusque natura, affectiones, studia neque colligi neque decore ostendi potuissent. Quod si nihil plus, quam intelligi queat ex Vincentio, in maioribus nostris fuit seu prudentiae in consiliis seu constantiae in periculis aut firmitatis in laboribus aut industriae in aggrediendis rebus et gerendis, nec melioribus, quam ille narret, vel artibus vel institutis regnum et nomen suum propagavere, pudet pigetque me nostrae nationis. Si vero tam multa et magna in pace, in bello, domi atque foris neque praevideri sine praecipua quadam et prope divina sapientia neque suscipi sine animorum magnitudine singulari neque perfici sine summa et virtute et ratione potuere, merito quidem doleo non contigisse illis parem scriptorem et qui ingenio et ratione facta ipsa complecti atque exaequare posset. Quamobrem cum Callimacho nostro, ut eam provinciam subiret, egi saepe alias, sed nuper accuratius, cum legisset mihi libellum novissime a se editum De his, quae a Venetis tentata sunt Persis ac Tartaris contra Turcum concitandis. In qua materia explicanda visus est mihi assequi quasdam utique velut umbras et prima lineamenta scriptoris neque imperiti neque rerum inexperti; tametsi in eo conatu, memorabili quidem, sed quia prope prius omissio quam inchoato, nihil tale fieri contigit, in quo aut ingenium aut facundia magnopere sese efferret, sed tamen exinde coniectari licet, quantum ab illo expectare possemus, si magnam aliquam et copiosam materiam aggredereur. Adiuvat enim amplitudo rerum scriptorem et in splendore ac strepitu factorum dictorumque sublimium veluti scribentis ingenium excitatur. Ita, si quis est orationis squalor ac tenuitas, fere delitescit. Sed cum ita a me discesserit, ut minime certum habeam, quid de effectu petitionis meae mihi possim polliceri, feceris tu mihi rem maximopere gratam, patriae autem nostrae honestissimam, ubi ad ipsum veneris, si meo simul et tuo nomine ceu vim adhibens extorquebis, ut eam gratiam referat regno et nationi bene de se meritis. Scio multum tibi affici nec pertinaciter precibus tuis adversaturum, praesertim quod non minus laudis ipsum quam regnum nostrum sequeretur, si nobis obtemperaverit. Tu vero illi, a quo educatus sis et bonis artibus institutus, nullum genus gratiae aut solidius aut quod malle debeat, referre potes, quam si persuaseris, ut boni viri officio fungens illos, a quibus ornatus est atque auctus fere omnibus humanae fortunae decoris, vicissim ornet ipse immortalitatisque commendet'.

Reversus igitur ad regem sine mora Callimachum adii, tam studio exsequendi, quae in mandatis dederat episcopus, quam cupiditate videndi libellum, cuius intulerat mentionem. Ille de historia quidem conscribenda responsum dedit, quale oportuit eum, qui foret gravissima voluntate erga Polonos

et minime contumax videri cuperet adversus episcopi postulata, sed in re tam  
90 ardua, laboriosa, otii, ingenii ac doctrinae suae rationem habendam putaret.  
Libellum autem non solum facile, verum etiam libenter exhibuit. Cuius lectione  
postea cum supra modum delectarer, dubitassem equidem falli aut propter  
benevolentiam, qua iure Callimachum quasi parentem prosequor, aut propter  
95 consuetudinem legendi scripta ipsius cum voluptate, vel certe propter aetatem  
imbecillam adhuc talibus iudicandis. Sed auctoritas episcopi, summi viri nec solum  
praediti ingenio ac doctrina singulari, sed omnium quoque divinarum  
humanarumque rerum cognitione ac prope experimento prudentissimi, confirmavit  
me, ut crederem non solum merito placere mihi, verum cum voluptate et fructu  
100 aliquo legendum etiam ab omnibus, qui in reipublicae alicuius administratione  
cum auctoritate aliqua et dignitate versarentur. Nec solum ob eam rem, sed etiam  
quia continet gesta eius civitatis, quae tibi patria est et in qua merito plurimum  
excellis propter doctrinam tuam et virtutem incredibilem, dignum putavi, ut cura  
et diligentia mea in manus tuas perveniret. Est, ut legendo comperies, vetusta et  
105 magnarum actionum communione fundata benevolentia inter civitatem tuam et  
regnum nostrum. Quod si officium hoc meum qualecumque humanitate, qua es,  
accipies, ad publicam inter Venetum et Polonum privata etiam amicitia nostra  
accesserit. Vale

### B.III. MYŚL POLITYCZNO-SPOŁECZNO-KOŚCIELNA

#### WPROWADZENIE

Jest to dział nie tylko najobszerniejszy, ale też najbardziej zróżnicowany. Obejmuje zarówno myśl społeczną i polityczną, jak też kościelną, więc w pewnej mierze teologiczną, teologicznie motywowaną.

Zaczyna go najstarszy w tej antologii tekst podpisany przez dwu etnicznych Polaków, biskupa krakowskiego Mateusza — tego samego, który w trzech pierwszych księgach *Kroniki* Wincentego Kadłubka rozmawia o dziejach Polski z Janem arybiskupem gnieźnieńskim i który z pewnością tekstowi temu nadał kształt literacki — i książęcego palatyna Piotra Włostowica, który jego treść z upoważnienia swojego księcia inspirował i afirmował. Jest to wspólna odpowiedź kościelnego i świeckiego dostojnika polskiego na niezachowany list Bernarda z Clairvaux, sławnego opata cystersów, sugerujący, aby dwunastowieczna Polska włączyła się w aktualnie prowadzone krucjaty, nawracając prawosławnych Rusinów na katolicyzm.